ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI BÌNH

   Số:              /UBND-NCKS
V/v triển khai thực hiện Phong trào

thi đua “Kỷ niệm 80 năm Ngày

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu

 Quốc hội Việt Nam”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Thái Bình, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị thuộc cụm, khối thi đua thuộc tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 789/KH-UBTVQH15 ngày 17/4/2024 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về triển khai phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80

năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” ngày 06/01/1946 –

06/01/2026; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu như sau:

1. Các đơn vị thuộc cụm, khối thi đua thuộc tỉnh

- Tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh về ý nghĩa,

giá trị của ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội nước Việt Nam Dân

chủ Cộng hòa là một sự kiện lịch sử trọng đại, mở đầu cho quá trình xây dựng

chế độ dân chủ mới ở nước ta, đánh dấu quyền làm chủ của nhân dân ta.

- Triển khai sâu rộng Phong trào thi đua “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng

tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” trong cơ quan, đơn vị, địa phương và

quần chúng Nhân dân bằng những nội dung, hình thức phong phú, thiết thực,

phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị,

địa phương.

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa

phương trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua. Việc tổ chức

thực hiện Phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra,

qua đó kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên

tiến, gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong Phong trào

thi đua.

2. Đề nghị Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh:

Phát hiện những tập thể, cá nhân tích cực, tiêu biểu trong Phong trào thi đua để

phối hợp giới thiệu, tuyên truyền, biểu dương góp phần lan tỏa trong đời sống xã

hội; lựa chọn, xét và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, doanh

nghiệp có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phòng trào thi đua đề nghị Ủy ban

nhân dân tỉnh hoặc cấp có thẩm quyền khen thưởng hằng năm và dịp tổng kết

Phong trào thi đua.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể

tỉnh: Tuyên truyền hướng dẫn các đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các

phong trào thi đua, qua đó lập nhiều thành tích “Kỷ niệm 80 năm ngày Tổng

tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam ngày 06/01/1946 - 06/01/2026”.

4. Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình: Mở chuyên

trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền Phong trào thi đua và các điển

hình tiên tiến, cách làm hay trong quá trình tổ chức thực hiện.

5. Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân

dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn các điển hình tiên tiến, cách

làm hay để phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài tỉnh

nhằm tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thẩm định hồ sơ và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện Phong trào thi đua bảo đảm đúng

theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban TĐKT Trung ương;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Báo Thái Bình;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NCKS (V).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Văn Hoàn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:10:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lại Văn Hoàn<laivanhoan@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:43:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG<vpub@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:43:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG<vpub@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:43:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG<vpub@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!